ปรัชญาการศึกษาของมหาวิทยาลัยเปิด อยู่บนฐานแนวคิดการศึกษาเป็นปัจจัยสำคัญเท่ากับปัจจัยสี่ จำเป็นต้องตอบสนองความต้องการของสังคมและยึดหลักการศึกษาดลอดชีวิต เป็นการศึกษาแบบเปิดที่ใช้ระบบทางไกลเพื่อสร้างความเสมอภาคทางการศึกษาแก่ประชาชน แนวคิดการจัดตั้งมหาวิทยาลัยเปิดมีมาตั้งแต่ พ.ศ. 2369 หรือ ค.ศ. 1826 ที่มหาวิทยาลัยแห่งลอนดอน (University of London) มหาวิทยาลัยเริ่มมีการจัดการเรียนการสอนทางไกลคู่ขนานกับการเรียนในชั้นเรียน จากนั้นมหาวิทยาลัยเปิดแห่งอังกฤษ (The Open University of United Kingdom) มีการจัดการเรียนการสอนทางไกลแบบไม่มีชั้นเรียนเป็นแห่งแรก